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INVENTÁRIO PERIÓDICO DE MEDICAMENTOS 

 

1. INTRODUÇÃO 

 

Este Protocolo Operacional Padrão (POP) estabelece as diretrizes para a realização do inventário 

periódico dos medicamentos nas farmácias municipais de Paranaguá, garantindo a confiabilidade 

dos registros de estoque, a rastreabilidade dos produtos e a transparência na gestão pública. O 

procedimento visa assegurar que os saldos físicos e virtuais estejam sempre alinhados, 

minimizando discrepâncias e otimizando o controle de insumos farmacêuticos. 

 

2. OBJETIVO 

 

Padronizar a execução do inventário periódico de medicamentos, assegurando a exatidão dos 

registros de estoque, a conformidade com as normas vigentes e a transparência na gestão de 

recursos públicos. Este procedimento atende à recomendação do Tribunal de Contas do Estado do 

Paraná (TCE-PR) quanto à publicidade e confiabilidade dos estoques disponibilizados no Portal da 

Transparência da Prefeitura de Paranaguá. 

 

3. A QUEM SE APLICA 

 

A todos os farmacêuticos lotados nas farmácias municipais de Paranaguá, incluindo a Farmácia 24 

horas e as demais unidades farmacêuticas da rede municipal. 

 

4. PASSO A PASSO 

 

A) Identificação dos Itens para Análise Diária 

 

O farmacêutico de plantão ou responsável pelo turno verificará diariamente os itens a serem 

inventariados, conforme programação predefinida ou demanda identificada. 

 

B) Verificação de Pendências e Análise de Dispensações 

 

1. Acessar o sistema: 

   Atendimento → Farmacêutico → Transferência 

   Verificar se há pendências de recebimento ou registros incompletos. 

 
 

2. Analisar o relatório de dispensações dos últimos 60 dias: 
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   Relatórios → Atendimento → Farmacêuticos → Dispensações - Dispensações X Prescrições - 

Analítico 

   · Data inicial: 60 dias anteriores 

   · Data final: data atual 

   · Verificar inconsistências ou valores aberrantes (ex.: quantidades digitadas incorretamente). 

   · Caso identificado, acessar a dispensação do paciente e corrigir o registro, se possível. 

 
 

 

C) Verificação do Saldo de Estoque Virtual 

 

Acessar: 

Relatórios → Atendimento → Farmacêuticos → Estoque - Saldo de estoque por lote 

 

· Selecionar a unidade farmacêutica 

· Informar o produto desejado 

· Clicar em "Emitir" 
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D) Contagem Física do Estoque 

 

· Realizar a contagem física dos medicamentos nas prateleiras de dispensação e no estoque 

interno. 

· Registrar a quantidade encontrada para cada item e lote. 

 

E) Ajustes de Estoque 

 

· Caso seja necessário dar baixa no estoque virtual: 

  Acessar: Atendimento → Farmacêutico → Baixa 

  · Motivo: 3 - Acerto de estoque 

  · Informar produto, lote, quantidade e justificativa. 

 
 

 

· Caso seja necessário dar entrada no estoque virtual: 

  Acessar: Atendimento → Farmacêutico → Entrada 
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  · Tipo: Ajuste de estoque 

  · Preencher dados do produto, lote, quantidade e motivo. 

 
 

F) Registro e Assinatura 

 

Após a conferência e ajustes, o farmacêutico responsável deverá registrar a realização do 

inventário na planilha de controle específica (Anexo I ou II), assinando e datando o documento para 

comprovar a execução do procedimento. 
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ANEXO I – Farmácia 24 Horas 

MÊS PAR – Mês:______________________            M = Plantão matutino         N = Plantão noturno 

Di
a  

Equip
e 

Nº 
Item Denominação genérica Concentração Apresentação 

Assinatura do 
farmacêutico 

1 M 1 Aciclovir 200 mg Comprimido  
1 N 2 Aciclovir 50 mg/g (5%) Creme  
2 M 3 Ácido acetilsalicílico 100 mg Comprimido  
2 N 4 Ácido fólico 5 mg Comprimido  
3 M 5 Ácido folínico 15 mg Comprimido  
3 N 6 Ácidos graxos essenciais + Vitamina A - Loção oleosa  
4 M 7 Albendazol 400 mg Comprimido mastigável  
4 N 8 Albendazol 40 mg/mL Suspensão oral  

5 M 9 
Algestona Acetofenida + Enantato de 
Estradiol 150 mg + 10 mg Solução injetável  

5 N 10 Amiodarona 200 mg Comprimido  
6 M 11 Amitriptilina 25 mg Comprimido  
6 N 12 Amoxicilina 500 mg Cápsula  
7 M 13 Amoxicilina 50 mg/mL Suspensão oral  
7 N 14 Amoxicilina + clavulanato de potássio 500 mg + 125 mg Comprimido  
8 M 15 Amoxicilina + clavulanato de potássio 50 mg + 12,5 mg/mL Suspensão oral  
8 N 16 Atenolol 50 mg Comprimido  
9 M 17 Azitromicina 500 mg Comprimido  
9 N 18 Azitromicina 40 mg/mL Suspensão oral  
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10 M 19 Benzilpenicilina benzatina 600.000 UI 
Pó para suspensão 
injetável  

10 N 20 Benzilpenicilina benzatina 1.200.000 UI 
Pó para suspensão 
injetável  

11 M 21 Benzoilmetronidazol 40 mg/mL Suspensão oral  
11 N 22 Biperideno 2 mg Comprimido  
12 M 23 Budesonida 64 mcg Spray nasal  
12 N 24 Carbamazepina 200 mg Comprimido  
13 M 25 Carbamazepina 20 mg/mL Suspensão oral  

13 N 26 Carbonato de cálcio 
1250 mg (equivalente a 500 mg de 
cálcio) Comprimido  

14 M 27 Carbonato de cálcio + colecalciferol 1500 mg (equivalente a 600 mg) + 400 UI Comprimido  
14 N 28 Carbonato de lítio 300 mg Comprimido  
15 M 29 Carvedilol 6,25 mg Comprimido  
15 N 30 Carvedilol 12,5 mg Comprimido  
16 M 31 Cefalexina 500 mg Comprimido  
16 N 32 Cefalexina 50 mg/mL Suspensão oral  
17 M 33 Cetoconazol 20 mg/g (2%) Xampu  
17 N 34 Ciprofloxacino 500 mg Comprimido  
18 M 35 Claritromicina 500 mg Comprimido  
18 N 36 Clomipramina 25 mg Comprimido  
19 M 37 Clonazepam 2,5 mg/mL Solução oral  
19 N 38 Clorpromazina 25 mg Comprimido  
20 M 39 Clorpromazina 100 mg Comprimido  
20 N 40 Clorpromazina 40 mg/mL Solução oral  
21 M 41 Colagenase 0,6 U/g Pomada  
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21 N 42 Dexametasona 1 mg/g (0,1%) Creme  
22 M 43 Dexclorfeniramina 2 mg Comprimido  
22 N 44 Dexclorfeniramina 0,4 mg/mL Solução oral  
23 M 45 Diazepam 5 mg Comprimido  
23 N 46 Digoxina 0,25 mg Comprimido  
24 M 47 Dipirona sódica 500 mg/mL Solução oral  
24 N 48 Dipirona sódica 500 mg Comprimido  
25 M 49 Doxazosina 2 mg Comprimido  
25 N 50 Doxiciclina 100 mg Comprimido  
26 M 51 Enalapril 10 mg Comprimido  
26 N 52 Espiramicina 1.500.000 UI (500 mg) Comprimido  
27 M 53 Espironolactona 25 mg Comprimido  
27 N 54 Estradiol + Noretisterona 5 + 50 mg Solução injetável  
28 M 55 Etinilestradiol + levonorgestrel 0,03 + 0,15 mg Comprimido  
28 N 56 Fenitoína sódica 100 mg Comprimido  
29 M 57 Fenobarbital 100 mg Comprimido  
29 N 58 Fenobarbital 40 mg/mL Solução oral  
30 M 59 Finasterida 5 mg Comprimido  
30 N 60 Fluconazol 150 mg Cápsula  
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MÊS IMPAR – Mês:______________________                     M = Plantão matutino         N = Plantão noturno 

Di
a  

Equ
ipe 

Nº 
Item Denominação genérica Concentração Apresentação 

Assinatura do 
farmacêutico 

1 M 61 Fluoxetina 20 mg Cápsula ou Comprimido  
1 N 62 Furosemida 40 mg Comprimido  
1 N 63 Fralda descartável P  Unidade  
2 M 64 Glibenclamida 5 mg Comprimido  

2 N 65 Gliclazida 30 mg 
Comprimido de liberação 
prolongada  

2 N 66 Fralda descartável M  Unidade  
3 M 67 Guaco (Mikania glomerata Spreng.) 0,5 a 5 mg de cumarina Xarope  
3 N 68 Haloperidol 1 mg Comprimido  
3 N 69 Fralda descartável G  Unidade  
4 M 70 Haloperidol 5 mg Comprimido  
4 N 71 Haloperidol 2 mg/mL Solução oral  
4 N 72 Fralda descartável EG  Unidade  
5 M 73 Haloperidol (decanoato) 50 mg/mL Solução injetável  
5 N 74 Hidróxido de alumínio 60 mg/mL Suspensão oral  
6 M 75 Ibuprofeno 600 mg Comprimido  
6 N 76 Ibuprofeno 50 mg/mL Suspensão oral  
7 M 77 Insulina humana NPH (frasco e carpule) 100 UI/mL Suspensão injetável  
7 N 78 Insulina humana regular (frasco e carpule) 100 UI/mL Solução injetável  
8 M 79 Isoflavona de soja (Glycine max (L.) Merr.) 50 a 120 mg de isoflavonas Cápsula ou comprimido  
8 N 80 Isossorbida (mononitrato) 20 mg Comprimido  
9 M 81 Itraconazol 100 mg Cápsula  
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9 N 82 Ivermectina 6 mg Comprimido  
10 M 83 Lactulose 667 mg/mL Xarope  
10 N 84 Lancetas para punção digital - Unidade  
11 M 85 Levodopa + benserazida 100 mg + 25 mg Comprimido  
11 N 86 Levodopa + benserazida 200 mg + 50 mg Comprimido  
11 N 87 Levodopa + carbidopa 250 mg + 25 mg Comprimido  
12 M 88 Levonorgestrel 0,75 mg Comprimido  
12 N 89 Levotiroxina sódica 25 mcg Comprimido  
12 N 90 Levotiroxina sódica 50 mcg Comprimido  
13 M 91 Levotiroxina sódica 100 mcg Comprimido  
13 N 92 Lidocaína 20 mg/g (2%) Gel  
13 N 93 Loratadina 10 mg Comprimido  
14 M 94 Loratadina 1 mg/mL Xarope  
14 N 95 Medroxiprogesterona 150 mg Suspensão injetável  
14 N 96 Medroxiprogesterona + Cipionato de Estradiol 25 mg+ 5 mg Solução Injetável  
15 M 97 Metformina 850 mg Comprimido  
15 N 98 Metildopa 250 mg Comprimido  
15 N 99 Metoclopramida 4 mg/mL Solução oral  

16 M 100 Metoprolol (succinato) 50 mg 
Comprimido de liberação 
prolongada  

16 N 101 Metronidazol 250 mg Comprimido  
16 N 102 Metronidazol 100 mg/g (10%) Gel vaginal  
17 M 103 Miconazol 20 mg/g (2%) Creme vaginal  
17 N 104 Miconazol 20 mg/g (2%) Creme dermatológico  
17 N 105 Naproxeno 500 mg ou 550mg Comprimido  
18 M 106 Nistatina 100.000 UI/mL Suspensão oral  
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18 N 107 Nitrofurantoína 100 mg Cápsula  
18 N 108 Noretisterona 0,35 mg Comprimido  
19 M 109 Nortriptilina 25 mg Comprimido  
19 N 110 Omeprazol 20 mg Cápsula  
19 N 111 Ondansetrona 4 mg Comprimido  
20 M 112 Oseltamivir 30 mg Cápsula  
20 N 113 Oseltamivir 45 mg Cápsula  
20 N 114 Oseltamivir 75 mg Cápsula  
21 M 115 Óxido de zinco + Vit A + Vit D 100 mg + 1000 UI + 400 UI/g Pomada  
21 N 116 Paracetamol 500 mg Comprimido  
21 N 117 Paracetamol 200 mg/mL Solução oral  
22 M 118 Permetrina 10 mg/g (1%) Loção  
22 N 119 Permetrina 50 mg/g (5%) Loção  
22 N 120 Pirimetamina 25 mg Comprimido  
23 M 121 Prednisolona 3 mg/mL Solução oral  
23 N 122 Prednisona 5 mg Comprimido  
23 N 123 Prednisona 20 mg Comprimido  
24 M 124 Prometazina 25 mg Comprimido  
24 N 125 Propranolol 40 mg Comprimido  
24 N 126 Proximetacaína 0.005 Solução oftalmológica  
25 M 127 Risperidona 1 mg Comprimido  

25 N 128 Sais para reidratação oral 

Cloreto de sódio, glicose anidra, 
cloreto de potássio, citrato de 
sódio di-hidratado Pó para solução oral  

25 N 129 Seringas com agulha acoplada para aplicação de insulina 50 U Unidade  
26 M 130 Seringas com agulha acoplada para aplicação de insulina 100 U Unidade  
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26 N 131 Sinvastatina 20 mg Comprimido  
26 N 132 Sulfadiazina 500 mg Comprimido  
27 M 133 Sulfadiazina de prata 10 mg/g (1%) Creme  
27 N 134 Sulfametoxazol + trimetoprima 400 mg + 80 mg Comprimido  
27 N 135 Sulfametoxazol + trimetoprima 40 mg + 8 mg/mL Suspensão oral  

28 M 136 
Sulfato de polimixina B + sulfato de neomicina + fluocinolona 
acetonida + cloridrato de lidocaína 

10.000 UI + 3,500 mg + 0,250 
mg + 20 mg/mL Solução otológica  

28 N 137 Sulfato ferroso 40 mg Comprimido  
28 N 138 Sulfato ferroso 25 mg/mL Solução oral  
29 M 139 Tiamina 300 mg Comprimido  
29 N 140 Tiras reagentes de medida de glicemia capilar - Unidade  
29 N 141 Tobramicina 3 mg/mL Solução oftálmica  

30 M 142 Valproato de sódio ou ácido valproico 
288 mg (equivalente a 250 mg 
de ácido valproico) Cápsula ou Comprimido  

30 N 143 Valproato de sódio ou ácido valproico 
57,624 mg/mL (equivalente a 50 
mg de ácido valproico/mL) Solução oral  

30 N 144 Varfarina sódica 5 mg Comprimido  
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ANEXO II – Demais Farmácias Municipais 

MÊS PAR – Mês:______________________ 

Semana Dia 
Nº 
Item Denominação genérica Concentração Apresentação 

Assinatura do 
farmacêutico 

1ª 
semana 

1 1 Aciclovir 200 mg Comprimido  
1 2 Aciclovir 50 mg/g (5%) Creme  
1 3 Ácido acetilsalicílico 100 mg Comprimido  
2 4 Ácido fólico 5 mg Comprimido  
2 5 Ácido folínico 15 mg Comprimido  
2 6 Ácidos graxos essenciais + Vitamina A - Loção oleosa  
3 7 Albendazol 400 mg Comprimido mastigável  
3 8 Albendazol 40 mg/mL Suspensão oral  

3 9 
Algestona Acetofenida + Enantato de 
Estradiol 150 mg + 10 mg Solução injetável  

4 10 Amiodarona 200 mg Comprimido  
4 11 Amitriptilina 25 mg Comprimido  
4 12 Amoxicilina 500 mg Cápsula  
5 13 Amoxicilina 50 mg/mL Suspensão oral  
5 14 Amoxicilina + clavulanato de potássio 500 mg + 125 mg Comprimido  
5 15 Amoxicilina + clavulanato de potássio 50 mg + 12,5 mg/mL Suspensão oral  

2ª 
semana 

1 16 Atenolol 50 mg Comprimido  
1 17 Azitromicina 500 mg Comprimido  
1 18 Azitromicina 40 mg/mL Suspensão oral  
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2 19 Benzilpenicilina benzatina 600.000 UI 
Pó para suspensão 
injetável  

2 20 Benzilpenicilina benzatina 1.200.000 UI 
Pó para suspensão 
injetável  

2 21 Benzoilmetronidazol 40 mg/mL Suspensão oral  
3 22 Biperideno 2 mg Comprimido  
3 23 Budesonida 64 mcg Spray nasal  
3 24 Carbamazepina 200 mg Comprimido  
4 25 Carbamazepina 20 mg/mL Suspensão oral  

4 26 Carbonato de cálcio 
1250 mg (equivalente a 500 mg de 
cálcio) Comprimido  

4 27 Carbonato de cálcio + colecalciferol 
1500 mg (equivalente a 600 mg) + 400 
UI Comprimido  

5 28 Carbonato de lítio 300 mg Comprimido  
5 29 Carvedilol 6,25 mg Comprimido  
5 30 Carvedilol 12,5 mg Comprimido  

3ª 
semana 

1 31 Cefalexina 500 mg Comprimido  
1 32 Cefalexina 50 mg/mL Suspensão oral  
1 33 Cetoconazol 20 mg/g (2%) Xampu  
2 34 Ciprofloxacino 500 mg Comprimido  
2 35 Claritromicina 500 mg Comprimido  
2 36 Clomipramina 25 mg Comprimido  
3 37 Clonazepam 2,5 mg/mL Solução oral  
3 38 Clorpromazina 25 mg Comprimido  
3 39 Clorpromazina 100 mg Comprimido  
4 40 Clorpromazina 40 mg/mL Solução oral  
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4 41 Colagenase 0,6 U/g Pomada  
4 42 Dexametasona 1 mg/g (0,1%) Creme  
5 43 Dexclorfeniramina 2 mg Comprimido  
5 44 Dexclorfeniramina 0,4 mg/mL Solução oral  
5 45 Diazepam 5 mg Comprimido  

4ª 
semana 

1 46 Digoxina 0,25 mg Comprimido  
1 47 Dipirona sódica 500 mg/mL Solução oral  
1 48 Dipirona sódica 500 mg Comprimido  
2 49 Doxazosina 2 mg Comprimido  
2 50 Doxiciclina 100 mg Comprimido  
2 51 Enalapril 10 mg Comprimido  
3 52 Espiramicina 1.500.000 UI (500 mg) Comprimido  
3 53 Espironolactona 25 mg Comprimido  
3 54 Estradiol + Noretisterona 5 + 50 mg Solução injetável  
4 55 Etinilestradiol + levonorgestrel 0,03 + 0,15 mg Comprimido  
4 56 Fenitoína sódica 100 mg Comprimido  
4 57 Fenobarbital 100 mg Comprimido  
5 58 Fenobarbital 40 mg/mL Solução oral  
5 59 Finasterida 5 mg Comprimido  
5 60 Fluconazol 150 mg Cápsula  
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MÊS IMPAR – Mês:______________________ 

Semana Dia 
Nº 
Item Denominação genérica Concentração Apresentação 

Assinatura do 
farmacêutico 

1ª 
semana 

1 61 Fluoxetina 20 mg Cápsula ou Comprimido  
1 62 Furosemida 40 mg Comprimido  
1 63 Fralda descartável P  Unidade  
1 64 Glibenclamida 5 mg Comprimido  

2 65 Gliclazida 30 mg 
Comprimido de liberação 
prolongada  

2 66 Fralda descartável M  Unidade  
2 67 Guaco (Mikania glomerata Spreng.) 0,5 a 5 mg de cumarina Xarope  
2 68 Haloperidol 1 mg Comprimido  
3 69 Fralda descartável G  Unidade  
3 70 Haloperidol 5 mg Comprimido  
3 71 Haloperidol 2 mg/mL Solução oral  
3 72 Fralda descartável EG  Unidade  
4 73 Haloperidol (decanoato) 50 mg/mL Solução injetável  
4 74 Hidróxido de alumínio 60 mg/mL Suspensão oral  
4 75 Ibuprofeno 600 mg Comprimido  
4 76 Ibuprofeno 50 mg/mL Suspensão oral  
5 77 Insulina humana NPH (frasco e carpule) 100 UI/mL Suspensão injetável  
5 78 Insulina humana regular (frasco e carpule) 100 UI/mL Solução injetável  
5 79 Isoflavona de soja (Glycine max (L.) Merr.) 50 a 120 mg de isoflavonas Cápsula ou comprimido  
5 80 Isossorbida (mononitrato) 20 mg Comprimido  
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2ª 
semana 

1 81 Itraconazol 100 mg Cápsula  
1 82 Ivermectina 6 mg Comprimido  
1 83 Lactulose 667 mg/mL Xarope  
1 84 Lancetas para punção digital - Unidade  
2 85 Levodopa + benserazida 100 mg + 25 mg Comprimido  
2 86 Levodopa + benserazida 200 mg + 50 mg Comprimido  
2 87 Levodopa + carbidopa 250 mg + 25 mg Comprimido  
2 88 Levonorgestrel 0,75 mg Comprimido  
3 89 Levotiroxina sódica 25 mcg Comprimido  
3 90 Levotiroxina sódica 50 mcg Comprimido  
3 91 Levotiroxina sódica 100 mcg Comprimido  
3 92 Lidocaína 20 mg/g (2%) Gel  
4 93 Loratadina 10 mg Comprimido  
4 94 Loratadina 1 mg/mL Xarope  
4 95 Medroxiprogesterona 150 mg Suspensão injetável  
4 96 Medroxiprogesterona + Cipionato de Estradiol 25 mg+ 5 mg Solução Injetável  
5 97 Metformina 850 mg Comprimido  
5 98 Metildopa 250 mg Comprimido  
5 99 Metoclopramida 4 mg/mL Solução oral  

5 100 Metoprolol (succinato) 50 mg 
Comprimido de liberação 
prolongada  

3ª 
semana 

1 101 Metronidazol 250 mg Comprimido  
1 102 Metronidazol 100 mg/g (10%) Gel vaginal  
1 103 Miconazol 20 mg/g (2%) Creme vaginal  
1 104 Miconazol 20 mg/g (2%) Creme dermatológico  
2 105 Naproxeno 500 mg ou 550mg Comprimido  
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2 106 Nistatina 100.000 UI/mL Suspensão oral  
2 107 Nitrofurantoína 100 mg Cápsula  
2 108 Noretisterona 0,35 mg Comprimido  
3 109 Nortriptilina 25 mg Comprimido  
3 110 Omeprazol 20 mg Cápsula  
3 111 Ondansetrona 4 mg Comprimido  
3 112 Oseltamivir 30 mg Cápsula  
4 113 Oseltamivir 45 mg Cápsula  
4 114 Oseltamivir 75 mg Cápsula  
4 115 Óxido de zinco + Vit A + Vit D 100 mg + 1000 UI + 400 UI/g Pomada  
4 116 Paracetamol 500 mg Comprimido  
5 117 Paracetamol 200 mg/mL Solução oral  
5 118 Permetrina 10 mg/g (1%) Loção  
5 119 Permetrina 50 mg/g (5%) Loção  
5 120 Pirimetamina 25 mg Comprimido  

4ª 
semana 

1 121 Prednisolona 3 mg/mL Solução oral  
1 122 Prednisona 5 mg Comprimido  
1 123 Prednisona 20 mg Comprimido  
1 124 Prometazina 25 mg Comprimido  
2 125 Propranolol 40 mg Comprimido  
2 126 Proximetacaína 0.005 Solução oftalmológica  
2 127 Risperidona 1 mg Comprimido  

2 128 Sais para reidratação oral 

Cloreto de sódio, glicose anidra, 
cloreto de potássio, citrato de 
sódio di-hidratado Pó para solução oral  

2 129 Seringas com agulha acoplada para aplicação de insulina 50 U Unidade  
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3 130 Seringas com agulha acoplada para aplicação de insulina 100 U Unidade  
3 131 Sinvastatina 20 mg Comprimido  
3 132 Sulfadiazina 500 mg Comprimido  
3 133 Sulfadiazina de prata 10 mg/g (1%) Creme  
3 134 Sulfametoxazol + trimetoprima 400 mg + 80 mg Comprimido  
4 135 Sulfametoxazol + trimetoprima 40 mg + 8 mg/mL Suspensão oral  

4 136 
Sulfato de polimixina B + sulfato de neomicina + fluocinolona 
acetonida + cloridrato de lidocaína 

10.000 UI + 3,500 mg + 0,250 
mg + 20 mg/mL Solução otológica  

4 137 Sulfato ferroso 40 mg Comprimido  
4 138 Sulfato ferroso 25 mg/mL Solução oral  
4 139 Tiamina 300 mg Comprimido  
5 140 Tiras reagentes de medida de glicemia capilar - Unidade  
5 141 Tobramicina 3 mg/mL Solução oftálmica  

5 142 Valproato de sódio ou ácido valproico 
288 mg (equivalente a 250 mg 
de ácido valproico) Cápsula ou Comprimido  

5 143 Valproato de sódio ou ácido valproico 
57,624 mg/mL (equivalente a 
50 mg de ácido valproico/mL) Solução oral  

5 144 Varfarina sódica 5 mg Comprimido  
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